Дело № 1-240/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 октября 2017 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Юнкине С.О.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Осколковой М.Н. 

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Косова Л.Б., представившего удостоверение №503 и ордер №19 от 18.10.2017 года Адвокатского кабинета, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая повысить своё материальное положение, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в июне 2017 года решил совершать незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным приобретением, хранением в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в один из дней июня 2017 года, находясь на территории г. Пензы, используя установленную, в находящемся его пользовании планшете, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программу обмена сообщениями «Telegram», в которой зарегистрировался под ник-неймом «гриб грибович», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом под ник-неймом «Фабрика Дорог», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому дал свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Пензы в роли «закладчика», тем самым вступив с ним в преступный сговор. При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств на территории Российской Федерации бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

Далее, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, не позднее 06 часов 12 минут (дата) организовало доставку в г.Пензу вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 2,102 грамма в место расположения тайника, находящегося в земле у основания дерева, растущего около забора около дома (адрес), о чем (дата) не позднее 06 часов 12 минут сообщило через программу обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Telegram» ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, (дата), на основании полученной от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанной выше информации, прибыл к дому (адрес), где на земле у основания дерева, растущего около забора обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел с целью незаконного сбыта не менее 7 свертков с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 2,102 грамма, в крупном размере, упакованные в общий сверток, обмотанный синей изолентой, которые стал незаконно хранить при себе в кармане брюк с целью незаконного сбыта.

После чего, не позднее 19 часов 10 минут (дата) ФИО1, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, разместил следующие «закладки» с наркотическим средством:

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,257 грамм, в тайник (закладку), под деревом около дома (адрес)

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,379 грамм, в тайник (закладку), в траве около гаража у дома (адрес)

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,251 грамм, в тайник (закладку) под веткой у основания трансформаторной будки около дома (адрес)

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,296 грамм, в тайник (закладку) в траве около световой опоры у дома (адрес)

- сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,299 грамм, в тайник (закладку) под старой дверью около гаража у дома (адрес)

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,294 грамма, в тайник (закладку), в траве под сухими ветками вдоль забора около дома (адрес)

- сверток с наркотическим веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,326 грамм, в тайник (закладку), под деревом около дома (адрес)

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 2,102 грамма ФИО1 и неустановленное следствием лицо, группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку размещенные ФИО1 в целях незаконного сбыта в тайниках (закладках) наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- (дата) в период с 19 часов 10 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия в тайниках (закладках), под деревом около дома (адрес); в траве около гаража у дома (адрес); под веткой у основания трансформаторной будки около дома (адрес) были изъяты три свертка из бумаги и синей изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,887 грамм;

- (дата) в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике (закладке) под старой дверью около гаража у дома (адрес) был обнаружен и изъят сверток из бумаги, заклеенный фрагментом липкой ленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона,- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,299 грамм;

- (дата) в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике (закладке) в траве под сухими ветками вдоль забора около дома (адрес) был обнаружен и изъят сверток из бумаги, заклеенный фрагментом липкой ленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,294 грамма;

- (дата) в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике (закладке) в траве около световой опоры у дома (адрес) был обнаружен и изъят сверток из бумаги и синей изоляционной ленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона,- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,296 грамм;

- (дата) в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в тайнике (закладке) под деревом около дома (адрес) был обнаружен и изъят сверток салфетки, скрученный куском синей изоленты с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам- пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0, 326 грамм.

В судебном заседании ФИО1 вину признал. Полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (дата) (т.2 л.д.87), (дата) (т.2 л.д.98-101), оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, когда он помнил события лучше, показал, что примерно в июне 2017 года на стене дома (адрес) увидел граффити рекламы интернет – магазина «Фабрика Дорог», и адрес для связи в программе «Тelegram», а именно «@FABDOROG». Он решил устроиться в данный интернет-магазин на работу. Он догадался, что это магазин по продаже наркотических средств. Он установил на свой планшетный компьютер марки «PRESTIGIO», с абонентским номером (номер) Интернет программу для мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Зарегистрировался под ник-неймом 

<

данные изъяты> после чего написал смс сообщение неизвестному лицу, использующему ник «Фабрика дорог» («@FABDOROG»), пояснив, что хочет устроиться на работу. Ему ответил, как он понял в переписке, мужчина, попросил оформить анкету, сфотографировать паспорт и самому сфотографироваться с паспортом и с листочком бумаги, на котором было написано кодовое слово. Все фотографии он отослал. Ему разъяснили, что на первоначальном этапе он будет работать розничным закладчиком наркотических средств с оплатой 200 рублей за одну закладку, в дальнейшем, можно подняться по «карьерной лестнице», работать мелко-оптовым курьером, оптовым курьером, куратором, оператором онлайн – магазина. Он стал работать в должности «розничного закладчика», за одну закладку с наркотическим средством ему платили 200 рублей, которые ему переводили на банковскую карту, принадлежащую его крестной М.В.В. ; заработал всего 4000 рублей. В конце июня 2017 года ему от оператора интернет магазина «Фабрика дорог» прислали адрес с мелкооптовой закладкой с наркотическим средством. Первую «оптовую» закладку он забрал в конце июня 2017 года по (адрес) в вечернее время. В ней было 5 расфасованных закладок, как ему написали по 0,3 грамма, которые были в свертках из синей изоленты, внутри которых гриппер-пакеты с наркотическим веществом. Из этой закладки он сделал две закладки, которые клал в пачку из-под сигарет, закладки он сделал в районе, где проживает, на (адрес), Насосная, точные описания не помнит. Оставшиеся три свертка он потерял, выпали из кармана. Сделанные закладки он сфотографировал, сделал описание и отправил в программе «Тelegram» оператору. Также он сообщил, что потерял оставшиеся закладки. После этого долгое время адресов с закладками не было. Примерно (дата) оператор дал ему адрес мелкооптовой закладки, у забора в районе остановки общественного транспорта «Диспетчерская» на (адрес), однако фактическое место второй «оптовой» закладки оказалось в лесополосе, у основания дерева в земле около дома (адрес). На следующий день, примерно (дата), прибыв на место, он нашел мелкооптовую закладку. Она представляла собой комок из 20 свертков из изоленты синего цвета. По пути следования домой он раскрутил изоленту, и оставил 20 свертков у себя в кармане штанов, остальную часть изоленты выкин(адрес) хранились у него в кармане штанов. (дата) он пошел раскладывать закладки из вышеуказанной мелкооптовой партии. Все закладки он делал в районе, где проживает: из второй оптовой закладки он разместил наркотики в тайники по следующим адресам: под деревом около дома (адрес) в траве около гаража у дома (адрес), под веткой у основания трансформаторной будки около дома (адрес) в траве около световой опоры у дома (адрес) под старой дверью, лежащей около гаража у дома (адрес), под сухими ветками вдоль забора около дома (адрес) под деревом около дома (адрес) Данные места показал при проверке показаний на месте. Также он разместил наркотики в тайники на (адрес), однако, точные места не помнит. Остальные свертки, в каком точно количестве, не помнит, он выкинул в мусорный бак в районе (адрес), так как больше не планировал заниматься сбытом наркотиков. В настоящее время дом (адрес) а также дом (адрес) снесены, так как признаны ветхим жильем. Рядом с домом (адрес) расположен дом (адрес) Все закладки он сфотографировал, но не отправил, сохранил их в своем телефоне. Он направился в сторону дома, где хотел отправить адреса. В этот же день он был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в здание наркоконтроля, расположенное по (адрес) где сотрудники в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, в котором были фотографии с местами закладок с наркотическим средством, а также планшетный компьютер марки «PRESTIGIO», на котором имеется переписка с оператором, его работодателем. В содеянном раскаивается. Все закладки, указанные в обвинительном заключении оставил он. В дальнейшем сотрудничал с органом предварительного расследования, пытался снова вступить в переписку со своим работодателем, чтобы обнаружить его. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от (дата), подозреваемый ФИО1 указал места, где он забрал оптовые «закладки» с наркотическим средством: участок местности, расположенный в 5 метрах напротив дома (адрес); в земле у основания дерева, растущего на расстоянии 100 метров от дома (адрес) а также ФИО1 указал на места, где он разметил тайники-закладки с наркотическим веществом: под деревом у дома (адрес) в траве около гаража у дома (адрес) под веткой у основания трансформаторной будки у дома (адрес) (т.2 л.д. 110-117).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от (дата), обвиняемый ФИО1 указал места, где он разметил тайники-закладки с наркотическим веществом: в траве у световой опоры возле дома (адрес); под старой дверью около гаража у дома (адрес) в траве под сухими ветками вдоль забора у дома (адрес); под деревом у дома (адрес) (т.2 л.д. 118-124).

Вина ФИО1 подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Е.А.В. (старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области), данных в ходе предварительного расследования (дата), и оглашенных в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 40-42) следует, что (дата) сотрудниками УНК в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были обнаружены три тайника с закладками наркотических средств, оборудованные в непосредственной близости от дома (адрес) Наркотические средства были изъяты в тот же день в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 08 минут. После чего по оперативной информации, по подозрению в причастности к совершению данного преступления около 20 часов 40 мин. около дома (адрес) был задержан ФИО1 и доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области по (адрес) где был досмотрен в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у него изъяты: сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета с абонентским номером (номер), планшет марки «Prestigio» в корпусе черного цвета с абонентским номером (номер), а также паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 Введя графический ключ, который указал ФИО1, он (свидетель) включил планшет, в котором была обнаружена программа мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», в которой имелась переписка пользователей «гриб грибович» и «Фабрика Дорог». Переписка была скопирована путем распечатывания на бумажный носитель. Таким же образом были скопированы фотографии с сотового телефона. ФИО1 пояснил, что в его переписке с пользователем «Фабрика Дорог», а также на фотографиях указаны места тайников-закладок с наркотическим средством, которые оборудовал он лично, а именно: под деревом у дома (адрес); в траве около гаража у дома (адрес) под веткой у основания трансформаторной будки у дома (адрес) в траве около световой опоры у дома (адрес) под старой дверью около гаража у дома (адрес) в траве под сухими ветками вдоль забора у дома (адрес); под деревом у дома (адрес) В объяснении ФИО1 указал, что занимается сбытом наркотического средства под сленговым названием «скорость» на территории г. Пензы, путем раскладывания «закладок». После чего сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области были отработаны все возможные адреса тайников-закладок с наркотическими средствами, указанные ФИО1 в его переписке с пользователем «Фабрика Дорог», а также на сделанных им фотографиях. В ходе проведенных мероприятий по следующим адресам были изъяты наркотические средства: в траве около световой опоры у дома (адрес) под старой дверью около гаража у (адрес); в траве под сухими ветками вдоль забора около дома (адрес) под деревом около дома (адрес)

Свидетель М.В.В. суду показала, что является родной теткой и крестной матерью подсудимого, воспитывала его с детства, т.к. отец у В. умер, а мать второй раз вышла замуж и уехала с мужем в деревню (адрес) Характеризует племянника положительно. О том, что В. занялся сбытом наркотических веществ, она узнала от него, после его задержания сотрудниками полиции. В её пользовании имеется банковская карта банка ЗАО «Сбербанк» «Viza classic» (номер). В начале июля 2017 года В. попросил у нее банковскую карту в пользование, пояснив, что ему должны перечислить заработную плату. (дата) ей пришло смс-сообщение о том, что на ее карту зачислены денежные средства в размере 4000 рублей. Она сказала об этом В. . После чего он вернул ей ее карту, а она отдала ему денежные средства в размере 4000 рублей наличными. 

Свидетель Я.А.О. суду показал, что (дата) в вечернее время, примерно в 19 часов, гулял в районе (адрес) вместе с ФИО2 Яном и своей невестой (ныне (с (дата)) женой) М.М. Сотрудники полиции предложили им поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они с М. согласились, наблюдали, как сотрудники полиции изъяли три закладки рядом с домом (номер) на (адрес): у дерева, рядом с трансформаторной будкой и рядом с гаражом. Все три закладки выглядели одинаково: белые бумажные свертки, частично перемотанные изоляционной лентой синего цвета, внутри – гриппер-пакеты в синей изоленте с веществом голубоватого цвета. Свертки были упакованы и опечатаны в их присутствии, составлен протокол, в котором все присутствующие расписались, подтвердив ход проведения осмотра. Затем сотрудники полиции предложили ему и Яну поучаствовать при личном досмотре мужчины в управлении наркоконтроля. Проехали в здание на (адрес), время было примерно 21 час, в их присутствии досмотрели ФИО1, изъяли у него сотовый телефон «Самсунг», планшет «Престижио». Подсудимый сообщил пароль от планшета, в нем обнаружили переписку между пользователями «гриб» и «фабрика дорог», по содержанию связанную с распространением наркотиков; ее вывели на бумажный носитель, как и фотографии с местами закладок из сотового телефона. Они с Я. расписались на каждом распечатанном листе. При досмотре ФИО1 вел себя спокойно, пояснял ли он что-то, - не помнит.Свидетель М.М.Ф. суду показала, что в июле 2017 года вместе с Я.А.О. принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия – придомовой территории дома №10 по ул. Путевая г.Пензы, когда в ее присутствии сотрудники полиции нашли и изъяли три свертка, как они выражались – «закладки». Свертки представляли собой белые салфетки, обернутые синей изолентой, внутри которых находились гриппер-пакетики с содержимым бело-голубого цвета. Обнаружили их: в кустах под деревом, около подстанции, около гаража, упаковали и опечатали в их присутствии. Потом она поехала вместе с Я.А.О. в здание УНК на (адрес), где ожидала его примерно 2 часа, пока он и Г.Я.А. участвовали в качестве понятых при личном досмотре подсудимого.

Свидетель Г.Я.А. суду показал, что примерно в середине июля 2017 года в вечернее время, когда прогуливался со своими друзьями Я.А. и М.М. по одной из улиц Железнодорожного района г.Пензы (название не знает), к ним подошли сотрудники управления наркоконтроля и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре участков местности, где должны были изъять «закладки». Он отказался, а друзья согласились, отсутствовали больше часа, а когда вернулись, сотрудники предложили поучаствовать понятым при личном досмотре мужчины, на что они с А. согласились. Проехали в здание УНК на (адрес), где в одном из кабинетов в их присутствии был досмотрен подсудимый ФИО1, у которого из карманов изъяли паспорт, сотовый телефон и планшет, в котором была обнаружена и распечатана на бумажный носитель переписка в сети Интернет между пользователями «гриб» и «фабрика», а из телефона – фотографии с местами закладок. Подсудимый пояснял, что делает закладки с наркотическими средствами. Других подробностей он не помнит за давностью.

Свидетель З.Т.К. суду показала, что проживает в (адрес), (дата) вышла во двор, к ней обратился сотрудник полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятой при изъятии «закладок». Вторым понятым был неизвестный ей мужчина. Им разъяснили права и обязанности понятых; в ходе осмотра были обнаружены и изъяты два свертка одинаково упакованных следующим образом: белые бумажные салфетки, обмотанные изолентой, а в них обмотанные изолентой гриппер-пакеты с кристаллообразным веществом бледно-зеленого цвета. Один сверток был изъят из-под старых дверей, лежащих на земле возле гаража, расположенного напротив ее дома; второй сверток – в траве вдоль забора около ее дома. Свертки упаковали в конверт и опечатали. Были составлены протоколы, в которых все было изложено верно: она их читала и расписывалась, как и второй понятой.

Из показаний свидетеля Д.С.А. , данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.76-78) следует, что он был вторым понятым при осмотре участков местности рядом с домом (адрес) (дата), когда в его присутствии изъяли два свертка с порошкообразным веществом.

Свидетель Д.З.Г. суду показал, что в один из дней лета 2017 года, в десятом часу вечера, когда он находился в квартире жены К.К. по (адрес) в дверь позвонили сотрудники полиции и попросили их с женой поучаствовать в качестве понятых при осмотре местности. Возле дома (адрес) под деревом сотрудники изъяли сверток, скрученный изолентой, в котором был гриппер-пакетик с веществом белого цвета. Его упаковали и опечатали, о чем составили протокол, в котором они с женой расписались.

Из показаний свидетеля К.К.В. , данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.82-84) следует, что (дата) около 21 часа она вместе с мужем – Д.Э. участвовала при осмотре участка местности около дома (адрес), когда был найден сверток с порошкообразным веществом белого цвета. 

Из показаний свидетелей М.Р.З. и Х.И.А. , данных в ходе предварительного расследования (дата) и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 67-69, 70-72) следует, что (дата) около 13 часов 30 минут они совместно присутствовали в качестве понятых в ходе осмотра участка местности у дома (адрес) в ходе которого возле световой опоры в земле, заросшей травой, был обнаружен гриппер-пакет с полосой красного цвета с кристаллообразным порошком светлого цвета, который был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан печатью «№ 1 УМВД России по г. Пензе», снабжен пояснительной запиской, где расписались все присутствующие. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, в котором он и все остальные участники также расписались. 

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного ДЧ УМВД России по г.Пензе от (дата) в указанный день в 18.47 поступило сообщение от сотрудника ОКОН о том, что на (адрес) обнаружена закладка (т.1 л.д.20).

Из протокола осмотра места происшествия от (дата) следует, что в период времени с 19 часов 10 мин. до 20 часов 08 мин. на участке местности вокруг дома (адрес) обнаружены и изъяты три одинаково упакованных свертка из бумаги белого цвета с фрагментом синей изоляционной ленты, внутри каждого из которых сверток из синей изоляционной ленты, внутри каждого гриппер-пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета: 1) под деревом на расстоянии 35 метров от дома; 2) в траве у входа в гараж, расположенный в 25 метрах от дома со стороны первого подъезда; 3) под веткой дерева у основания трансформаторной будки, расположенной возле торца дома (т.1 л.д.21-27). 

Согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) вещество (объекты 1-3) общей массой 0,887 г, изъятое (дата), в ходе осмотра места происшествия у дома (адрес) содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP), при этом масса вещества, изъятого под деревом (объект№1) составляет 0,257 грамма; изъятого у гаража (объект №2) – 0,379 грамм; изъятого у будки (объект №3) – 0,251 грамм (т.1 л.д. 172-174).

Согласно рапорту ст. о/у по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области Е.А.В. от (дата), в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий (дата), около 20:40 часов возле дома (адрес), задержан ФИО1, который был доставлен в здание УНК УМВД России по Пензенской области. В ходе личного досмотра ФИО1 у него обнаружены и изъяты: сотовый телефон Samsung, планшет Prestigio, содержащие переписку в программе «telegram» с неустановленным лицом использующим ник «Фабрика дорог». В ходе проведения ОРМ «опрос», была установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту, путем оборудования закладок с наркотическими средствами по (адрес) (т.1 л.д. 34).

Согласно протоколу личного досмотра от (дата), в кабинете № 311 УНК УМВД России по Пензенской области у ФИО1 изъяты: сотовый телефон марки «Samsung» модели GT-S5830 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером (номер) и планшетный компьютер марки «Prestigio» модели Multipad с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером (номер); в компьютере обнаружена переписка в программе «Telegram» ФИО1 с пользователем под ник-неймом «Фабрика Дорог», в сотовом телефоне – фотографии мест закладок наркотических средств (т.1 л. 

<

...>).

Из протокола осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.135-137) следует, что под старой дверью, лежащей около гаража напротив дома (адрес) в период времени с 10 часов 10 мин. до 10 часов 35 мин. обнаружен и изъят сверток из белой бумаги, с одной стороны заклеенный синей изолентой, - в свертке гриппер-пакет с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химичекой экспертизы (номер) от (дата) содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,299 грамма (т.1 л.д. 187-189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.147-149) в период времени с 10 часов 40 мин. до 11 часов 05 мин. под сухими ветками в траве вдоль забора дома (адрес) обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета, заклеенный с одной стороны синей изолентой, внутри которого перемотанный черной изолентой гриппер-пакет с порошкообразным веществом светло-зеленого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,294 грамма (т.1 л.д.195-197).

Из протокола осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.123-127) следует, что в траве около световой опоры, расположенной в 25 метрах от дома (адрес) в период времени с 13 часов 35 мин. до 13 часов 50 мин. обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при вскрытии которого обнаружен гриппер-пакет с кристаллообразным порошком внутри, которое согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) является веществом массой 0,296 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.179-181). 

Из протокола осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.158-160) следует, что под деревом, растущим в 10 метрах от административного здания по (адрес) в период времени с 21 часа 25 мин до 22 часов 00 мин. обнаружен и изъят сверток белого цвета, скрученный сверху синей изолентой, внутри которого находится сверток и изоляционной ленты синего цвета, в котором гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению физико-химической экспертизы (номер) от (дата) содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,326 грамма (т.1 л.д.202-204). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от (дата) осмотрены:

1) сотовый телефон марки «Samsung» модели GT-S5830 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером (номер). В сотовом телефоне обнаружены фотографии в количестве 26 штук. На данных фотографиях - места с расположением тайников-закладок, с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, а именно: 

а) на фото № 7 - фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - в траве под сухими ветками вдоль забора у (адрес);

б) на фото № 8 - фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - в траве у гаража возле дома (адрес)

в) на фото № 12 - фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - под деревом у дома (адрес)

г) на фото № 11 - фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - в траве у световой опоры у домов (адрес)

2) планшетный компьютер марки «Prestigio» модели: Multipad с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером (номер). В планшетном компьютере имеется приложение «Русский телеграмм», в котором обнаружена переписка абонента «гриб грибович» с абонентом под именем «Фабрика Дорог». В данной переписке указаны места тайников-закладок, с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1 Также у абонента «гриб грибович» имеются сохраненные черновики в виде фотографий (приложение №4). На данных фотографиях указаны места тайников-закладок, с наркотическими средствами, оборудованные ФИО1, а именно:

а) на фото № 16- фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - под деревом у дома (адрес)

б) на фото № 18- фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - под веткой у основания трансформаторной будки у дома (адрес)

в) на фото № 20 - фотография с местом нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - под старой дверью у гаража возле дома (адрес) (т.1 л.д. 206-240).

Согласно протоколу обыска от (дата) в кабинете № 508 УНК УМВД России по Пензенской области у М.В.В. изъята банковская карта банка ЗАО «Сбербанк России» (номер) на имя Valentina Malakxina (т.2 л.д. 48-50).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от (дата) осмотрены банковская карта банка ЗАО «Сбербанк России» (номер) на имя Valentina Malakxina и справка о состоянии вклада М.В.В. от (дата), с транзакцией от (дата) о зачислении денежных средств в размере 4000 рублей (т.2 л.д. 51-53).

Согласно рапорту ст. о/у по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области Е.А.В. от (дата), в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером (номер) и сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером (номер) зарегистрированы на ФИО1 (т.2 л.д. 166). 

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 полностью доказанной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере,

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 как член преступной группы выполнял четко отведенную ему роль – роль «закладчика» мелкооптовых партий наркотических средств, выполнял объективную сторону преступления совместно с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО1 как «закладчика» координировались исключительно с использованием сети «Интернет», а потому квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием сети «Интернет» нашли свое подтверждение.

Квалифицируя действия ФИО1 как соисполнителя преступления, суд исходит из того, что, давая свое согласие на работу «закладчиком», забирая мелкооптовую закладку с наркотическим средством, предназначенными для сбыта, донося их до мест закладок и фиксируя эти места, передавая их оператору для дальнейшего информирования потенциальных приобретателей, он прекрасно осознавал, что действует совместно с продавцом наркотических средств и на его условиях об оплате, с иными лицами, схема поставки наркотических средств через «интернет» без которых не функционировала бы (операторов, курьеров и т.д). При этом группа формировалась таким образом, который исключал личное знакомство и визуальный контакт участников группы.

Наименование наркотического средства и его масса установлены судом на основании заключений химических экспертиз; размер как крупный,- определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". Для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных крупный размер составляет масса свыше 1 грамма, но не свыше 200 грамм.

Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен.

Преступление, не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, взял из оптовой закладки, хранил при себе указанные средства, затем оставил их в закладках для приобретателей, то есть в данном случае имело место движение наркотика, указывающее на его распространение, подсудимый совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам преступление не довел до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, участковым уполномоченным по месту жительства охарактеризован удовлетворительно (т.2 л.д. 136), соседями и другом – положительно (т.2 л.д.137-138, 151), также положительно охарактеризован по месту прежней работы и учебы (т. 2 л.д. 139, 143-147), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 132, 134).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, и влекущим применением ч.1 ст.62 УК РФ при его назначении, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает также раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст подсудимого.

Преступление является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, когда объектом преступного посягательства является здоровье населения страны, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что мера наказания, не связанная с реальным лишением свободы, не будет соответствовать целям наказания, принципам его неотвратимости. Определяя же размер наказания, суд учитывает совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ему надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом имущественного положения подсудимого, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не назначать.

Также суд не назначает дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

В судебном заседании установлено, что планшет, изъятый у ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1- подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с (дата).

Вещественные доказательства по делу: гриппер-пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с твердым веществом бледно-голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, массой 0,247 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP); гриппер-пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с твердым веществом бледно-голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, массой 0,369 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP); гриппер-пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой красного цвета с твердым веществом бледно-голубого цвета в виде кристаллов и мелкодисперсного порошка, массой 0,241 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), – хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела (номер); 

- сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которой находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,286 грамм; сверток из бумаги, внутри которого находится гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона -пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,294 грамма; гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,321 грамм; сверток из бумаги белого цвета, заклеенный фрагментом липкой ленты синего цвета, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,289 грамм, - хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пензе - хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела (номер); 

- справку о состоянии вклада М.В.В. от (дата), хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- планшетный компьютер марки «Prestigio» модели Multipad - обратить в доход государства в соответствии со ст.104.1 УК РФ.

- сотовый телефон марки «Samsung» модели GT-S5830 - вернуть по принадлежности ФИО1

- сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером: (номер); сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером: (номер), - хранящиеся при деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий